BAED-202

New Dimensions of Education शिक्षा के नूतन आयाम Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the meaning of special education, highlight its need and importance in human life.

 विशिष्ट शिक्षा का आशय स्पष्ट करते हुए, मानव—जीवन में उसकी आवश्यकता और महत्व पर प्रकाश डालिएं।
- Q.2. Mention the limitation of Special education. Describe the types of special education services.

 विशिष्ट शिक्षा की सीमाओं का उल्लेख करते हुए विशिष्ट शिक्षा सेवओं का प्रकार बताइए।
- Q.3. What do you understand by the component of inclusion in education? Write the benefits of inclusive education. शिक्षा में समावेशन के अवयव से आप क्या समझते हैं? समावेशित शिक्षा के लाभ लिखिए।

Q.4. Highlight the assessment technology in distance education.

दूरवर्ती शिक्षा में मूल्यांकन तकनीकि पर प्रकाश डालिए।

Q.5. What do you understand by population education? Explain the nature, purpose and importance of population education.

जनसंख्या शिक्षा से आप क्या समझते हैं? जनसंख्या शिक्षा की प्रकृति, उद्देश्य एंव महत्व समझाइए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write the main features of open and distance education.
मुक्त एंव दूरवर्ती शिक्षा की मुख्य विशेषताएं लिखए।

P.T.O.

Q.2. Describe the effect of environmental pollution on human life.

पर्यावरण प्रदूषण का मानव—जीवन पर पड़ने वाले प्रभाव का निरूपण कीजियें।

Q.3. What do you mean by continuing education? Explain its importance for human life.

सतत शिक्षा से आप क्या समझते हैं? मानव जीवन के लिए इसके महत्व को समझाइए।

Q.4. Explain the nature of life-long learning and also write its purpose.

जीवन पर्यंत अधिगम की प्रकृति को समझाते हुए इसका उद्देश्य भी लिखिए।

Q.5. What is the nature of adult education? Clarify its purpose.

प्रौढ़ शिक्षा की प्रकृति क्या है? इसका उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

Q.6. Defining Distance Education, Highlight its Study Material.

दूरवर्ती शिक्षा को परिभाषित करते हुए, इसकी अध्ययन सामग्री पर प्रकाश डालिए। Q.7. Explain the importance of counseling in open and distance education.

मृक्त एंव दूरवर्ती शिक्षा में परामर्श का महत्व समझाइए।

Q.8. Write a short notes on:

- 1. Principles of Special Education
- 2. Benefits of inclusive education

निम्नलिखित पर लघु टिपण्णी लिखिए-

- 1. विशिष्ट शिक्षा के सिद्वांत
- 2. समावेशित शिक्षा के लाभ
